Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

CONVOCAÇÃO

No uso da prerrogativa estabelecida no inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário –
CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária da Câmara de Ensino de Graduação - CEG a
realizar-se no dia 17 de setembro de 2024, com início às 13:30h, por videoconferência, através da
Plataforma Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: nº 43 da reunião extraordinária de 15/08/2024, SGPe nº 37938/2024;

2. Expediente:

3. Ordem do Dia:

3.1. PROCESSO Nº 51959/2022; origem: UDESC/CCT/CC - Departamento de Ciência da Computação;
interessado: Andre Tavares da Silva; assunto: Modalidade alternativa de ingresso de alunos
(vestibular) através de alto desempenho em Olimpíadas de Conhecimento; relator conselheiro
Rogério Simões. Vista ao conselheiro Lucas da Rosa na sessão de 09-04-2024. Processo adiado
da sessão de 04/06/2024 por ausência do relator inicial e postagem do parecer fora do prazo
regimental por parte do relator de vista, que perdeu o direito à vista conforme o § 2º do art. 36 do
Regimento Interno. Vista ao conselheiro Fernando Meira Junior na sessão de 15-08-2024;

3.2. PROCESSO Nº 29720/2024; origem: UDESC/REIT/GABR - GABINETE DO REITOR; interessado:
Jose Fernando Fragalli; assunto: Ofício nº 192/2024/UDESC/REIT/GABR solicita a alteração da
data da reunião ordinária do Conselho Universitário; relatora conselheira Thais Silva Beltrame.
Processo não apreciado em 15-08-2024 em razão da ausência da relatora a sessão;

3.3. PROCESSO Nº 29615/2024; origem: UDESC/CEART/MO - Departamento de Moda; interessado:
LUCAS DA ROSA; assunto: Of. 20-2024 - Correção PPC Moda; relatora conselheira Josiane
Teresinha Cardoso;

3.4. PROCESSO Nº 37703/2024; origem: UDESC/REIT/PROEN - PRÓ-REITORIA DE ENSINO;
interessado: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC; assunto: Alteração de
data do Jisudesc 2024 no calendário acadêmico; relatora conselheira Cléia Demétrio Pereira;

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 03 de setembro de 2024.

    Profª Drª Julice Dias
    Presidente da CEG/CONSUNI

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
20

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
02

02
P

H
F

J.

2

https://www.moodle.udesc.br/

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0202PHFJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULICE DIAS (CPF: 634.XXX.409-XX) em 03/09/2024 às 16:23:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/09/2020 - 15:35:26 e válido até 14/09/2120 - 15:35:26.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzgyMDBfMzgyNDNfMjAyNF8wMjAyUEhGSg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00038200/2024 e o código
0202PHFJ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.